הבחנה אפשרית בין סוגי פטור בדיעבד והצורך בתמורה; 2. בעקבות פרשת אפריקה ישראל; ז. סיכום.

\* תלמיד תואר בוגר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. ברצוני להודות לפרופ' אסף חמדני על ליבון הרעיון ולחברי מערכת משפטים, ובפרט לעורך ארז גוטוטר, על עבודה מאומצת שתרמה רבות לעיצובו של המאמר.

## מבוא

חוק החברות, התשנ"ט–1999 (להלן: "חוק החברות" או "החוק") מטיל על נושאי המשרה חובת זהירות כלפי החברות שמעסיקות אותם.<sup>1</sup> משמעותה של חובה זו היא דרישה מנושאי המשרה לנהוג בסבירות בעת בחינת כדאיותן של פעולות עסקיות שנושא המשרה עוסק בהן במסגרת תפקידו.<sup>2</sup> הפרתה של חובת הזהירות חושפת את נושא המשרה לתביעה נזיקית מצד החברה.

44 כפי שעשה המחוקק בדלאווור, שחוק החברות שלו היה מונח בפני מנסחי החוק הישראלי. ראו להלן פרק ה.

45 ראו להלן פרק ג; עניין **אשש**, לעיל ה"ש 7, פס' 78 לפסק דינה של השופטת רונן.

46 ס' 260 לחוק החברות.

47 פרוטוקול ישיבה מס' 9 של ועדת המשנה לענין הצעות חוק החברות (תיקון), התשס"ב-2002, הכנסת ה-16, 38 (9.3.2004). ראוי לציין כי ניסיון למצוא דברי הסבר או פרוטוקולים אחרים המתחייבים לעניין במפורש העלה חרס.

הסובייקטיבית של המחוקק איננה סיבה מכרעת להחלטה בנוגע לפרשנות הראויה של החוק.<sup>48</sup>

מכל האמור עולה כי קשה למצוא ראיות לשוניות חד־משמעיות לטובת הגישה האחת על פני השנייה.

LAW 399, 401 (1987).

84 Frank H. Easterbrook & Daniel R. Fischel, *The Corporate Contract*, 89 COLUM. L. REV. 1416, 1421 (1989).

85 ס' 32 לחוק החברות.

86 חביב-סגל, לעיל ה"ש 11, בעמ' 29.

87 ת"א (מחוזי ת"א) 1248/93 קוגלר נ' תעשיות רוגוזין בע"מ, פ"מ התשנ"ד (1) 251, 257 (1993); Easterbrook & Fischel, לעיל ה"ש 84, בעמ' 1421.

בחברה. אם בעלי המניות קבעו הליך החלטה מיוחד לשינוי התקנון, הרי שיש להכפיף את האפשרות לתת פטור מראש להליך זה, שכן מדובר ברפורמה ניכרת;<sup>88</sup> שנית, קביעת האפשרות לתת פטור בתקנון היא מעין הצהרה חשובה על כוונת החברה באשר להתנהלות אל מול סיכונים עסקיים, שאותה חשוב לספק למשקיעים פוטנציאליים.<sup>89</sup> לאור ההסבר המוצע, ניתן להשיב לקשיים הפרשניים שהוצגו לעיל.

עם השלמת הדיון בנושא הליך האישור של פטור מראש נבחנו שיקולי המדיניות המרכזיים בעד ונגד האפשרות לתת פטור. המסקנה שאליה הגעתי היא שיש להעדיף לאפשר לחברה לנהל את זכויות התביעה שלה כחלק מסמכותה הכללית לנהל את נכסיה וכיוון שיש באפשרותו של הפטור להצמיח הטבות עבור החברה. העיון במשפט המשווה גם הוא מלמד כי

161 ס' 424 לחוק העונשין התשל"ז-1977; עניין **אפריקה ישראל**, לעיל ה"ש 149, פס' 5 לפסק דינו של השופט סולברג.

162 עניין **אשש**, לעיל ה"ש 7, פס' 76 לפסק דינה של השופטת רונן.

163 עניין **אפריקה ישראל**, לעיל ה"ש 149, פס' 15 לפסק דינו של השופט סולברג.

164 שם, פס' 4 לפסק דינה של השופטת ברון.

165 STUDY ON DIRECTORS' DUTIES AND LIABILITY, לעיל ה"ש 132, בעמ' 172-182.